



Tre bestyrelsesmedlemmer fra den nu nedlagte Fredericia Højskoleforening (fra venstre) Margrethe Hornum, Inger Klinting og Lillian Krog Møller samt formanden for den særdeles levende Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening, Else Marie Vind. □ Foto: Michael Svenningsen

BREDSTRUP-PJEDSTED

Lille forenings formue tredoblet med ét slag

Foredragsforening fik 30.000 kroner i aftes fra højskolefolk, der lukkede og slukkede

AF MORTEN KIILERICH
moki@fredericiadagblad.dk

Før jul måtte Fredericia Højskoleforening nedlægge sig selv efter 105 år.

Ingen ville i bestyrelsen, medlemstallet svandt, og folk var ikke meget for at gå ud om aftenen, konstaterede

sidste formand, Margrethe Hornum, lidt vemodigt i Pjedsted Forsamlingshus i aftes.

I overensstemmelse med vedtægterne donerede foreningen derfor sin formue på 30.000 kroner til Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening på dennes generalforsamling.

Med ét slag forøgedes foredragsforeningens kapital fra 15.917,66 kroner til 45.917,66 kroner.

Glædesudbrud

– Vi er dybt taknemmelige og vil gøre alt, vi kan, for at forvalte donationen på bedste

vis, takkede formanden for Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening, Else Marie Vind, efter at salen havde udbrudt et glædeligt "Neeej!" og applauderet spontant.

De to folkeoplysende foreninger har arbejdet sammen flere gange gennem årene. Men mens højskoleforeningerne i Vejle, Kolding, Middelfart og nu Fredericia er gået i sig selv på bare fem år, kan de i Bredstrup og Pjedsted melde om fremgang.

Overskud i 2010

Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening kom ud af

2010 med et overskud på 3637,11 kroner.

Af indtægterne på godt 31.000 kroner stammede over 19.000 fra medlemskaber og gæsteentré og kun 12.000 kroner fra kommunalt tilskud. Så der var stolthed i bestyrelsen og tilfredshed blandt de cirka 30 fremmødte over, at en forening med noget så dansk og klassisk som det frie ord, debat og fællesskab klarer sig fint i en tv-tid.

Til bestyrelsen var der genvalg til Orla Rudolf og Kirsten Kristensen samt til revisor, Karen Boysen.

PJEDSTED FORSAMLINGSBUS

Fra Libyen til landsbyen

AF MORTEN KIILERICH
moki@fredericiadagblad.dk

Som tidligere valgte formanden for Pjedsted-Bredstrup Foredragsforening, Else Marie Vind, at trække den store verden ind i den nære verden i sin beretning på årets generalforsamling.

Med de seneste ugers revolutioner for demokrati i muslimske lande på nethinden

opfordrede hun til, at vi ikke tager denne samfundsmodel, der er så naturlig for os, for givet:

– Vi skal hele tiden se kritiske på vort eget demokrati, og jeg synes, der er flere og personsager, hvor pressen går efter manden og ikke bolden. Flere og flere kommer i mediernes vridemaskine. Desværre er det vores egen skyld. Vi vil underholdes. Helere sved, blod og tårer end

oplysning.

Måske lidt groft udhugget i en hård blok granit, men alligevel.

Mødet med sit ophav

Der var dog ingen skraldespandsroderier eller forsidebaskere i Pjedsted Forsamlingshus i aftes. Efter generalforsamlingen fortalte højskolemanden, foredragsholderen, forfatteren og nordjyden, Bjarne Ni-

elsen Brovst, lunt om sit ophav. Om mødet mellem den fine uddannede familie sydfra og vendelboerne. Med dialekter, fagter og djærv humor var hans ærinde, at vi skal huske at fortælle videre, om dem, der har gjort os til det, vi er i dag:

– Der er så lidt, man ved om sin slægt, og så meget, man har arvet.

TRELDE

Grønlands-

John Bech Hansen er tilbage i den kolde østjyske natur efter otte måneder i det lune Vestgrønland i Ilulissat



AF NANA HANGHØJ
naha@fredericiadagblad.dk

Kulde og varme havde byttet plads i de otte måneder, John Bech Hansen byttede Trelde ud med Ilulissat og prøvede at leve sig tæt ind i det grønlandske samfund i Ilulissat. Men det var ikke klimaforandringen, der fik ham til at få nok af sin nordlige adresse.

– Det var en test på, om vi skulle prøve at slå os ned i Ilulissat i nogle år, men det har vi opgivet. Når man har børn og børnebørn herhjemme, så er det simpelthen for langt væk, siger John Bech Hansen, som ikke fortryder, at han gjorde forsøget.

– Bestemt ikke. Det var en spændende udfordring, som jeg vil huske resten af livet, siger John Bech, som var hjemme i parcelhuset på Agernvænget i Trelde for at fejre jul

med hustruen Ann, børn og børnebørn.

Tid og tid

De stærke naturoplevelser er printet ind i John Bech Hansens erindring, når han en kold januar dag tænker tilbage på sine otte måneder i Ilulissat. Som konstitueret kulturchef oplevede han for en stund det grønlandske samfund på allernærmeste hold, og det blev en øjenåbner for den tidligere socialdemokratiske kulturudvalgsformand fra Trelde.

– Tid er et helt andet begreb blandt grønlændere end hos os. Tingene sker i den rækkefølge, de nu kommer, og det er måske ikke lige i dag eller i morgen, siger han.

Afstande

Det kan i mange tilfælde have en helt naturlig forklaring, at beslutninger ikke føres ud i livet i det tempo, der passer bedre ind i en østjysk gemyt.

– Logistikken er svær, for afstandene er enorme, og vejret bestemmer det meste. Hvis der ikke kommer et skib, eller flyet ikke kan komme på vingerne, så må man bare sætte sig ned at vente, siger John Bech Hansen, som blandt andet oplevede, hvordan askeskyen betød problemer med ansættelse af lærerstaben til næste sæson.

Hvaler og hunde

Han fik hilst på de skoleklasser, som om kort tid besøgte Fredericia, og han fik besøgt

FREDERICIA

Hold 43 på vej fra Ilulissat

59 børn skal i foråret bo hos familier i Fredericia og i nabobyerne

AF NANA HANGHØJ
naha@fredericiadagblad.dk

Om tre uger lander årets første hold af grønlandske børn, som skal indkvarteres hos familier i Fredericia og naboby-

erne. Det er 43. gang, grønlandsudvalget står bag besøget, som i alt kommer til at omfatte 59 børn.

Stadig brug for værtsfamilier

– Vi har fået plads til rigtig mange børn allerede, men der er stadig mulighed for at melde sig som værtsfamilie, siger John Bech Hansen, formand for grønlandsudvalget.

De to klasser fra Jørgen Brøndlund Skolen og Mathias